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AN/0431/2023, Gestohlene Einkaufswagen im SB Milheim

Die Koalitionsfraktionen CDU und SPD sowie die FDP in der BV Mulheim bitten die Verwaltung folgende Anfrage auf die Tagesordnung der nachsten Sitzung zu nehmen:

Wahrend der Spitzenzeiten der Covid-19-Pandemie war die Nutzung eines Einkaufwagens in Supermarkten obligatorisch — und ihre Stiickzahl war limitiert. Das Anwachsen von Metalldiebstahlen und die zunehmende Sorglosigkeit von Kunden bzw. bewul3ter Diebstahl zum Zwecke des Heimtransportes von Einkaufen lassen Einkaufswagen nun erneut zur Mangelware werden. In vielen Stral3en sieht man inzwischen regelmafig Einkaufswagen in Grinanlagen, auf Parkplatzen und vor Hauseingéngen stehen. Auch die Presse berichtete bereits tber das Problem (z.B.
Express, 25. Mai 2022). Dies fiihrt die Koalitionsfraktionen zu folgenden
Fragen:

1. Sind der Verwaltung Einkaufswagendiebstéhle und o6rtliche Schwerpunkte (z.B. Auffindestellen) bekannt?

2. Welche Schritte unternimmt die Verwaltung gegen den Diebstahl von Einkaufswagen - sprechen z.B. das Ordnungsamt oder die Polizei Verwarnungen oder Strafen aus, wenn sie Personen mit Einkaufswagen im Stadtbild sehen?

3. Ist die Verwaltung in Kontakt mit Marktbetreibern, aber auch mit Metallhdndlern, um das Problem in den Griff zu bekommen

4. Was passiert mit Einkaufswagen, die auf 6ffentlichem Grund aufgefunden werden - gibt es z.B. Meldestellen fur gestohlene bzw. aufgefundene Einkaufswagen, gibt es organisierte Rickfihrungen zu den oft identifizierbaren Eigentimern (z.B. wegen der Namensschilder an den Griffen)?

5. Sieht die Verwaltung Gefahren, die aus dieser Entwicklung entstehen (z.B. Verkehrsunfallgefahren, Verletzungsgefahren fur spielende Kinder usw.)?

Antwort der Verwaltung:

Zu Frage 1)


2
Dem Ordnungsamt sind Diebstéhle von Einkaufswagen bekannt. Es handelt sich jedoch aus Sicht der Verwaltung um Einzelfélle, eine Entwicklung von Schwerpunkten oder einer generellen Problematik ist hier bislang nicht zu erkennen. Im Bezirk 9 sind seit 2021 folgende Ortlichkeiten jeweils einmalig als Auffindestelle gemeldet worden:

Bunsenstr.
Am Marienstift
Hermann-Stehr-Str.

Zu Frage 2)

Wenn dem Ordnungsamt Einkaufswagen im 6fftl. Stral3enland gemeldet werden, wird versucht diese den drtlichen Supermarkten zuzuordnen. Das Ordnungsamt setzt sich dann mit den Betreibern der Markte in Verbindung, um die Abholung zu veranlassen. In der Regel sind die Diebstahle niemandem konkret zuzuordnen.

Zu Frage 3)
Die Verwaltung ist nicht im Kontakt mit Metallhdndlern, aber wie oben beschrieben mit den Betreibern der Supermarkte.

Zu Frage 4)
Siehe hierzu Frage 2.

Zu Frage 5)

Eine generelle Gefahr sieht die Verwaltung hier nicht. Sofern im Einzelfall eine konkrete Gefahr bestlinde, wirde diese durch Versetzen oder Entfernen des Wagens unmittelbar beseitigt.
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